关于做好武进区建筑业企业职业技能培训工作的通知
各有关单位：

根据《专业技术人员继续教育规定》（人社部第25号令），为切实提高建筑业企业职工技能水平，武进区职业技能培训中心和武进区职业技能鉴定中心将对全区建筑施工企业开展技术工种国家职业资格培训和鉴定工作。现将有关事项通知如下：

一、培训对象

全区各类建筑业企业在职职工。
二、报名条件

建筑专业类技术工人满足以下规定的条件之一者，可申请参加相应等级的培训、考核、鉴定。

1、初级国家职业资格证书：从事本职业（工种）工作期满1年以上人员。

2、中级国家职业资格证书：连续从事本职业（工种）工作期满3年以上，或取得初级职业技能岗位证书满2年以上人员。

3、高级国家职业资格证书：连续从事本职业（工种）工作期满5年以上，或取得中级职业技能岗位证书满2年以上人员。
三、培训工种
根据《建筑业企业资质标准》（建市[2014]159号）和《江苏拟保留的国家职业（工种）目录》要求，现列出15项培训工种《建筑企业国家职业资格技术等级培训鉴定工种目录》（见附件1），企业可根据实际情况选择工种申报。
三、培训鉴定

1、区职业技能培训中心根据《建筑业企业资质标准》及技术工人等级标准、职业技能鉴定规范等相关要求，按工种选用《建筑工程施工职业技能培训教材》等培训教材。
2、企业必须根据区职业技能培训中心要求，认真组织参训人员进行学习培训，培训可采取自学、脱产学习、集中学习、以工代训等多种方式进行。
3、区职业技能鉴定中心将统一组织考核、鉴定，具体时间、地点另行通知。企业也根据生产工作实际确定具体培训和鉴定时间、地点，企业提前一周将培训、鉴定方案报区职业技能培训中心。
4、参训人员经考核、鉴定合格的，由人力资源和社会保障部门发放相应的国家职业资格等级证书。
四、报名方式

1、报名地点：武进区职业技能培训中心（大学城鸣新中路37-5四楼，常州机电学院南大门对面）。

联系电话：86529710 、86529712、86529782，QQ交流群：472228049。
2、资格审核：企业将《武进区职业技能报名花名册》电子稿发送至wjqpxzx@163.com邮箱，区职业技能培训中心及时审核、确认。
3、报名材料：企业现场报名时必须提供《培训协议书》（见附件3）和培训人员身份证复印件及一张2寸照片。
4、企业可以登陆武进人力资源网（网址：www.wjjy.gov.cn），点击“武进区建筑业企业职业技能培训入口”下载材料。

5、企业提供的材料必须填写完整、真实有效，并加盖公章。
五、收费标准

初级400元/人，中级500元/人，高级600元/人。（含所有培训费、教材费、技能鉴定费等）
六、付款方式

报名审核通过后，企业于3日内将培训费用转账至指定账户。（备注建筑培训费）
常州市武进区职业技能培训中心
常州市武进区职业技能鉴定中心

2015年9月6日
附件1：

建筑企业国家职业资格技术等级培训鉴定工种目录
	序号
	鉴定职业
	工种编码
	鉴定等级
	证书种类

	1
	焊工
	604020500
	初、中、高级
	职业资格等级证

	2
	防水工
	623060100
	初、中、高级
	职业资格等级证

	3
	油漆工
	623070102
	初、中、高级
	职业资格等级证

	4
	抹灰工
	623070101
	初、中、高级
	职业资格等级证

	5
	钢筋工
	623040100
	初、中、高级
	职业资格等级证

	6
	混凝土工
	623030100
	初、中、高级
	职业资格等级证

	7
	架子工
	623050100
	初、中、高级
	职业资格等级证

	8
	木工
	615030101
	初、中、高级
	职业资格等级证

	9
	砌筑工
	623020100
	初、中、高级
	职业资格等级证

	10
	机械设备安装工
	623100100
	初、中、高级
	职业资格等级证

	11
	管道工
	623100102
	初、中、高级
	职业资格等级证

	12
	通风工
	623100103
	初、中、高级
	职业资格等级证

	13
	起重工
	624050200
	初、中、高级
	职业资格等级证

	14
	维修电工
	607060500
	初、中、高级
	职业资格等级证

	15
	瓦工
	623020102
	初、中、高级
	职业资格等级证

附件2

武进区职业技能培训报名花名册
填报单位（盖章）：                                                                   培训工种：

	序号
	姓  名
	性 别
	文化程度
	身 份 证 号 码
	户  口  所  在  地
	联 系 电 话
	  备    注

填报人：                                      联系电话：                                填报日期：
附件3
培训协议书

为进一步加强企业员工职业技能培训，提升企业员工职业技能和整体水平，本着“资源共享、合作共赢”的原则，经甲乙双方协商，达成如下协议：
一、合作项目

建筑业企业职工职业技能培训、鉴定。
二、合作内容
1、甲方根据企业培训需求，负责设置培训课程，安排授课教师，负责开展教学活动。
2、甲方负责考核、鉴定申报工作，及时发放考核合格人员相应的国家职业资格证书。

3、乙方按照培训、考核鉴定要求，及时做好资料收集、上报工作。

4、乙方负责安排授课、考核场地，组织企业内参训人员按时参加培训和考核。
三、培训费用
初级400元/人、中级500元/人、高级600元/人（含教材、培训、鉴定费用）。
 四、本协议未尽事宜，由甲乙双方协商解决。
五、本协议一式两份，自签订之日起生效，甲、乙双方各执一份。

甲       方（盖章）：                   乙     方（盖章）：

甲方代表（签字）：                 乙方代表（签字）：

　　  _____年____月____日                    年____月____日